Trata-se de recurso administrativo interposto em face da decisão proferida pela Gerência-
Geral de Recursos (GGREC), na Sessão de Julgamento Ordinária nº 18, realizada em 29 de junho de 2022,
que conheceu e negou provimento ao recurso, mantendo a penalidade de multa no valor de R$ 8.000,00
(oito mil reais), dobrada para R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) em razão da reincidência, nos termos do
Voto nº 717/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Em 28/03/2014, a empresa foi autuada pela constatação da seguinte irregularidade:
"Apresentar equipamento (estufa) necessário à exposição de alimentos preparados sob temperaturas

[...]

13, decisão da  Coordenação Técnica de Análise e  Julgamento de Infração Sanitária
em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados que aplicou a penalidade de multa no valor de
R$ 8.000,00 (oito mil reais), dobrada em face da reincidência para R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Às fls. 18-31, recurso administrativo interposto sob o expediente nº 0768125/17-9.
Às fls. 67-71, decisão de não retratação.
À fl. 91, Voto nº 717/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Às fls. 92-99, Aresto nº 1.511, de 29 de junho de 2022. 
Interposto recurso administrativo, a Gerência-Geral de Recursos se manifestou pela não

[...]

reincidência, tendo sido considerada a gravidade do fato e o porte econômico da empresa, bem como a
inexistência de circunstâncias agravantes objetivamente apuradas. Ademais, a pena-base foi aplicada em
patamar mais próximo ao mínimo legal (art. 2º, § 1º, I - “nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)”.

Cabe ainda mencionar que o atendimento ao pedido apresentado no recurso para aplicação
da multa no mínimo legal confrontaria o princípio da proporcionalidade, a necessidade de adequação entre
meios e fins, bem como a finalidade, conforme estabelecido no art.

[...]

superior àquelas estritamente necessárias ao atendimento do interesse público;

Caso existissem agravantes, a pena-base para a infração identificada teria sido aplicada no
patamar previsto na Lei 6.437/1977, art. 2º, § 1º, II - “nas infrações graves, de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais) a R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)”, c/c art. 4º, II: “graves, aquelas em que for
verificada uma circunstância agravante”. No entanto, os valores aplicados estão dentro da faixa

estabelecida para infrações leves (art. 2º, § 1º, I), o que já demonstra por si só que não foi considerada